
 

6. PIANO UFFICIALE DEGLI STUDI 

COORTE 2025/2026 
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 1° anno - 1° periodo 

1 M/PED/01 
9798541 - PEDAGOGIA GENERALE E 

DELL'INFANZIA 
A 10    

2 M/PED/03 

 

9798589 - DIDATTICA GENERALE CON 

LABORATORIO 

 

- DIDATTICA GENERALE 

 

- LABORATORIO DI DIDATTICA 

GENERALE 

 

A 

 

 

 

 

10 

 

2 

 

   

 

3 

 

M/PSI/04 

 

9798550 - PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E 

DELL'EDUCAZIONE 

 

 

A 

 

8 

   

 1° anno - 2° periodo 

4 SPS/08 
9798556 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI 

CULTURALI E COMUNICATIVI 
A 8    

5 M/PED/02 
9798552 - STORIA DELLA PEDAGOGIA E 

DELLA SCUOLA 
A 8    

6 
L-FIL-

LET/11 

 

9798590 - LETTERATURA ITALIANA 

CONTEMPORANEA PER LA SCUOLA 

PRIMARIA E 

DELL'INFANZIA CON LABORATORIO 

 

 

LETTERATURA ITALIANA 

CONTEMPORANEA PER LA SCUOLA 

PRIMARIA E DELL'INFANZIA 

 

 

LABORATORIO DI LETTERATURA ITALIANA 

CONTEMPORANEA PER LA SCUOLA 

PRIMARIA E DELL'INFANZIA 

B 

 

(12+1) 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

1 

 

 

 

   

 

 

7 

  

9798587 - LABORATORIO INGLESE I 

 

F 

 

2 

   



 2° anno - 1° periodo 

8 

 

L-FIL-

LET /12 

 

 

9798592 - GRAMMATICA E DIDATTICA 

DELLA 

LINGUA ITALIANA PER LA SCUOLA 

PRIMARIA E 

DELL'INFANZIA CON LABORATORIO 

 

GRAMMATICA E DIDATTICA DELLA LINGUA 

ITALIANA PER LA SCUOLA PRIMARIA E 

DELL'INFANZIA 

 

LABORATORIO DI GRAMMATICA E 

DIDATTICA DELLA LINGUA ITALIANA PER 

LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA 

 

B 

 

(12+1) 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

1 

 

   

9  9798595 - LABORATORIO DI TECNOLOGIE 

DIDATTICHE 

 

F 

 

3 

   

10 M-PED/03 

 

9798594 - PEDAGOGIA E DIDATTICA 

SPECIALE, 

TECNOLOGIE DIDATTICHE CON 

LABORATORIO 

 

PEDAGOGIA E DIDATTICA SPECIALE, 

TECNOLOGIE DIDATTICHE 

 

LABORATORIO DI PEDAGOGIA E 

DIDATTICA SPECIALE, TECNOLOGIE 

DIDATTICHE 

 

A 

 

(10+2) 

 

 

 

10 

 

 

2 

 

 

 

   

 2° anno - 2° periodo 

11 MAT/03 9798557 - MATEMATICA DI BASE PER LA 

SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA 

B 9    

 

 

12 

 

M-EDF/02 

 

 

9798596 - METODI E DIDATTICA DELLE 

ATTIVITA' 

MOTORIE PER LA SCUOLA PRIMARIA E 

DELL'INFANZIA CON LABORATORIO 

 

METODI E DIDATTICA DELLE ATTIVITA' 

MOTORIE PER LA SCUOLA PRIMARIA E 

DELL'INFANZIA 

 

LABORATORIO DI METODI E DIDATTICA 

DELLE ATTIVITA' MOTORIE PER LA 

SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA 

 

B 

 

(8+1) 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

1 

 

   



13 M-PED/01 

 

9798597 - PEDAGOGIA INTERCULTURALE E 

DELLA CITTADINANZA CON 

LABORATORIO 

 

PEDAGOGIA INTERCULTURALE E DELLA 

CITTADINANZA 

 

LABORATORIO DI PEDAGOGIA 

INTERCULTURALE E DELLA 

CITTADINANZA 

 

A 

 

(6+1) 

 

 

 

6 

 

 

 

 

1 

   

 

 

14 

  

9798598 - LABORATORIO INGLESE II 

 

F 

 

2 

   

15   

9798560 - TIROCINIO I 

 

F 

 

4 

   

 3° anno - 1° periodo 

16 M-PED/03 

 

9798600 - PROGETTAZIONE DIDATTICA E 

PROCESSI INCLUSIVI CON LABORATORIO 

 

PROGETTAZIONE DIDATTICA E PROCESSI 

INCLUSIVI 

 

LABORATORIO DI PROGETTAZIONE 

DIDATTICA E PROCESSI INCLUSIVI 

B 

 

(8+2) 

 

 

 

 

8 

 

2 

   

 

17 

 

MAT/04 

 

9798601 - C.I. DIDATTICA DELLA 

MATEMATICA 1 

E 2 CON LABORATORIO 

 

DIDATTICA DELLA MATEMATICA 1 

 

LABORATORIO DI DIDATTICA DELLA 

MATEMATICA 1 

 

DIDATTICA DELLA MATEMATICA 2 

 

LABORATORIO DI DIDATTICA DELLA 

MATEMATICA 2 

 

 

 

B 

 

(7+6) 

 

 

 

6 

 

1 

 

 

5 

 

1 

   

 

18 

 

IUS/09 

 

9798563 - LEGISLAZIONE SCOLASTICA IN 

MATERIA DI DISABILITA' 

 

B 

 

4 

   

 

19 

 

MED/39 

 

9798564 - NEUROPSICHIATRIA INFANTILE 

 

B 

 

8 

   

 

 

 

3° anno - 2° periodo 



 

20 

 

M-PSI/04 

 

9798603 - PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO PER 

L'INCLUSIONE CON LABORATORIO 

 

PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO PER 

L'INCLUSIONE 

 

LABORATORIO DI PSICOLOGIA DELLO 

SVILUPPO PER L'INCLUSIONE 

 

B 

 

(8+1) 

 

 

 

8 

 

 

1 

   

 

21 

 

M-PED/04 

 

9798577 - PEDAGOGIA SPERIMENTALE 

 

A 

 

6 

   

 

22 

 

M.PED/04 

 

9798604 - METODI E TECNICHE DI VERIFICA 

E 

VALUTAZIONE CON LABORATORIO 

 

METODI E TECNICHE DI VERIFICA E 

VALUTAZIONE 

 

LABORATORIO DI METODI E TECNICHE DI 

VERIFICA E VALUTAZIONE 

 

A 

 

(6+1) 

 

 

 

6 

 

 

1 

   

 

23 

  

9798606 - LABORATORIO INGLESE III 

 

F 

 

2 

   

 

24 

  

9798607 - TIROCINIO II 

 

F 

 

4 

   

 4° anno - 1° periodo 

 

25 

 

M-GGR/01 

 

9798609 - GEOGRAFIA E DIDATTICA DELLA 

GEOGRAFIA PER LA SCUOLA PRIMARIA E 

DELL'INFANZIA CON LABORATORIO 

 

GEOGRAFIA E DIDATTICA DELLA 

GEOGRAFIA PER LA SCUOLA PRIMARIA E 

DELL'INFANZIA 

 

LABORATORIO DI GEOGRAFIA E 

DIDATTICA DELLA GEOGRAFIA PER LA 

SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA 

 

 

B 

 

(8+1) 

 

 

 

8 

 

 

 

1 

   

 

26 

 

 

 

L-ANT/03 

 

 

 

 

M-STO/01 

 

9798580 - FONDAMENTI E DIDATTICA DELLE 

CIVILTA' DEL MONDO ANTICO E 

MEDIEVALE PER 

LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA 

 

FONDAMENTI E DIDATTICA DELLE 

CIVILTA' DEL MONDO ANTICO PER LA 

SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA 

 

FONDAMENTI E DIDATTICA DELLE 

CIVILTA' DEL MONDO MEDIEVALE PER LA 

SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA 

 

B 

 

(4+4) 

 

 

 

 

4 

 

 

 

4 

   



 

27 

 

L-ART/07 

 

9798612 - EDUCAZIONE MUSICALE CON 

LABORATORIO 

 

EDUCAZIONE MUSICALE 

 

LABORATORIO DI EDUCAZIONE MUSICALE 

 

B 

 

(8+1) 

 

 

8 

 

1 

   

 4° anno - 2° periodo 

 

28 

 

M-PED/02 

 

9798614 - LETTERATURA PER L'INFANZIA 

CON LABORATORIO 

 

LETTERATURA PER L'INFANZIA 

 

LABORATORIO DI LETTERATURA PER 

L'INFANZIA 

 

B 

 

(8+1) 

 

 

 

8 

 

 

1 

   

 

29 

 

ICAR/17 

 

9798618 - ARTE E IMMAGINE PER LA 

SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA CON 

LABORATORIO 

 

ARTE E IMMAGINE PER LA SCUOLA PRIMARIA 

E DELL'INFANZIA 

 

LABORATORIO DI ARTE E IMMAGINE PER 

LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA 

 

B 

 

(8+1) 

 

 

 

 

8 

 

 

1 

   

30 CHIM/06 

9798584 - FONDAMENTI E DIDATTICA DELLA 

CHIMICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E 

DELL'INFANZIA 

 

B 

 

4 
   

 

31 

  

9798619 - TIROCINIO III 

 

F 

 

8 

   

32  9798621 - LABORATORIO INGLESE IV F 2    

 5° anno - 1° periodo 

 

33 

 

FIS/01 

 

9798622 - FONDAMENTI E DIDATTICA DELLA 

FISICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E 

DELL'INFANZIA CON LABORATORIO 

 

FONDAMENTI E DIDATTICA DELLA FISICA PER 

LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA 

 

LABORATORIO DI FONDAMENTI E DIDATTICA 

DELLA FISICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E 

DELL'INFANZIA 

 

B 

 

(8+1) 

 

 

 

8 

 

 

 

1 

   



 

34 

 

 

 

 

M-STO/02 

 

 

M-STO/04 

 

9798586 - FONDAMENTI E DIDATTICA DEI 

PROCESSI STORICI IN ETA' MODERNA E 

CONTEMPORANEA 

 

FONDAMENTI E DIDATTICA DEI PROCESSI 

STORICI IN ETA' MODERNA 

 

FONDAMENTI E DIDATTICA DEI PROCESSI 

STORICI IN ETA' CONTEMPORANEA 

 

B 

 

(4+4) 

 

 

 

4 

 

 

4 

   

 

35 

 

 

 

 

 

BIO/05 

 

 

 

 

 

 

BIO/03 

 

9798644 - FONDAMENTI E DIDATTICA DELLE 

SCIENZE NATURALI E AMBIENTALI PER LA 

SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA CON 

LABORATORIO 

 

FONDAMENTI E DIDATTICA DELLE 

SCIENZE NATURALI  

 

LABORATORIO DI FONDAMENTI E 

DIDATTICA DELLE SCIENZE NATURALI 

 

 

FONDAMENTI E 

DIDATTICA DELLE SCIENZE AMBIENTALI 

 

B 

 

(7+6) 

 

 

 

 

6 

 

 

1 

 

 

 

 

6 

   

 5° anno - 2° periodo 

36  
 

1000976 - INSEGNAMENTO A SCELTA 

 

F 

 

8 
   

37  9798626 - LABORATORIO INGLESE V F 2    

38  9798627 - IDONEITA DI LINGUA INGLESE DI 

LIVELLO B2 

F 2    

39  9798628 - TIROCINIO IV F 8    

40  1002613 - PROVA FINALE F 9    

 

 

 

Legenda 

 

Tip. Att. (Tipo di attestato): AP (Attestazione di profitto), AF (Attestazione di frequenza), I (Idoneità) 

 

Att. Form. (Attività formativa): A Attività formative di base B Attività formative caratterizzanti C Attività formative 

affini ed integrative D Attività formative a scelta dello studente (art.10, comma 5, lettera a) E Per la prova finale e la 

lingua straniera (art.10, comma 5, lettera c) F Ulteriori attività formative (art.10, comma 5, lettera d) R Affini e ambito 

di sede classe LMG/01 S Per stages e tirocini presso imprese, enti pubblici o privati, ordini professionali (art.10, comma 

5, lettera e) 

 

 

 


