

6. PIANO UFFICIALE DEGLI STUDI

COORTE 2025/2026

<i>n.</i>	<i>SSD</i>	denominazione e tipologia	Attività formativa	CFU	forma didattica	verifica della preparazione	frequenza
1° anno - 1° periodo							
1	M/PED/01	9798541 - PEDAGOGIA GENERALE E DELL'INFANZIA	A	10			
2	M/PED/03	9798589 - DIDATTICA GENERALE CON LABORATORIO - DIDATTICA GENERALE - LABORATORIO DI DIDATTICA GENERALE	A	10 2			
3	M/PSI/04	9798550 - PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E DELL'EDUCAZIONE	A	8			
1° anno - 2° periodo							
4	SPS/08	9798556 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI	A	8			
5	M/PED/02	9798552 - STORIA DELLA PEDAGOGIA E DELLA SCUOLA	A	8			
6	L-FIL-LET/11	9798590 - LETTERATURA ITALIANA CONTEMPORANEA PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA CON LABORATORIO LETTERATURA ITALIANA CONTEMPORANEA PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA LABORATORIO DI LETTERATURA ITALIANA CONTEMPORANEA PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA	B	(12+1) 12 1			
7		9798587 - LABORATORIO INGLESE I	F	2			

	2° anno - 1° periodo						
8	L-FIL- LET/12	<p>9798592 - GRAMMATICA E DIDATTICA DELLA LINGUA ITALIANA PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA CON LABORATORIO</p> <p>GRAMMATICA E DIDATTICA DELLA LINGUA ITALIANA PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA</p> <p>LABORATORIO DI GRAMMATICA E DIDATTICA DELLA LINGUA ITALIANA PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA</p>	B	(12+1) 12 1			
9		9798595 - LABORATORIO DI TECNOLOGIE DIDATTICHE	F	3			
10	M-PED/03	<p>9798594 - PEDAGOGIA E DIDATTICA SPECIALE, TECNOLOGIE DIDATTICHE CON LABORATORIO</p> <p><i>PEDAGOGIA E DIDATTICA SPECIALE, TECNOLOGIE DIDATTICHE</i></p> <p><i>LABORATORIO DI PEDAGOGIA E DIDATTICA SPECIALE, TECNOLOGIE DIDATTICHE</i></p>	A	(10+2) 10 2			
	2° anno - 2° periodo						
11	MAT/03	9798557 - MATEMATICA DI BASE PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA	B	9			
12	M-EDF/02	<p>9798596 - METODI E DIDATTICA DELLE ATTIVITA' MOTORIE PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA CON LABORATORIO</p> <p>METODI E DIDATTICA DELLE ATTIVITA' MOTORIE PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA</p> <p>LABORATORIO DI METODI E DIDATTICA DELLE ATTIVITA' MOTORIE PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA</p>	B	(8+1) 8 1			

13	M-PED/01	9798597 - PEDAGOGIA INTERCULTURALE E DELLA CITTADINANZA CON LABORATORIO PEDAGOGIA INTERCULTURALE E DELLA CITTADINANZA LABORATORIO DI PEDAGOGIA INTERCULTURALE E DELLA CITTADINANZA	A	(6+1) 6 1			
14		9798598 - LABORATORIO INGLESE II	F	2			
15		9798560 - TIROCINIO I	F	4			
		3° anno - 1° periodo					
16	M-PED/03	9798600 - PROGETTAZIONE DIDATTICA E PROCESSI INCLUSIVI CON LABORATORIO <i>PROGETTAZIONE DIDATTICA E PROCESSI INCLUSIVI</i> <i>LABORATORIO DI PROGETTAZIONE DIDATTICA E PROCESSI INCLUSIVI</i>	B	(8+2) 8 2			
17	MAT/04	9798601 - C.I. DIDATTICA DELLA MATEMATICA 1 E 2 CON LABORATORIO <i>DIDATTICA DELLA MATEMATICA 1</i> <i>LABORATORIO DI DIDATTICA DELLA MATEMATICA 1</i> <i>DIDATTICA DELLA MATEMATICA 2</i> <i>LABORATORIO DI DIDATTICA DELLA MATEMATICA 2</i>	B	(7+6) 6 1 5 1			
18	IUS/09	9798563 - LEGISLAZIONE SCOLASTICA IN MATERIA DI DISABILITA'	B	4			
19	MED/39	9798564 - NEUROPSICHIATRIA INFANTILE	B	8			
		3° anno - 2° periodo					

20	M-PSI/04	<p>9798603 - PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO PER L'INCLUSIONE CON LABORATORIO</p> <p><i>PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO PER L'INCLUSIONE</i></p> <p><i>LABORATORIO DI PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO PER L'INCLUSIONE</i></p>	B	(8+1)			
21	M-PED/04	9798577 - PEDAGOGIA Sperimentale	A	6			
22	M.PED/04	<p>9798604 - METODI E TECNICHE DI VERIFICA E VALUTAZIONE CON LABORATORIO</p> <p><i>METODI E TECNICHE DI VERIFICA E VALUTAZIONE</i></p> <p><i>LABORATORIO DI METODI E TECNICHE DI VERIFICA E VALUTAZIONE</i></p>	A	(6+1)			
23		9798606 - LABORATORIO INGLESE III	F	2			
24		9798607 - TIROCINIO II	F	4			
		4° anno - 1° periodo					
25	M-GGR/01	<p>9798609 - GEOGRAFIA E DIDATTICA DELLA GEOGRAFIA PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA CON LABORATORIO</p> <p><i>GEOGRAFIA E DIDATTICA DELLA GEOGRAFIA PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA</i></p> <p><i>LABORATORIO DI GEOGRAFIA E DIDATTICA DELLA GEOGRAFIA PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA</i></p>	B	(8+1)			
26	L-ANT/03 M-STO/01	<p>9798580 - FONDAMENTI E DIDATTICA DELLE CIVILTA' DEL MONDO ANTICO E MEDIEVALE PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA</p> <p><i>FONDAMENTI E DIDATTICA DELLE CIVILTA' DEL MONDO ANTICO PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA</i></p> <p><i>FONDAMENTI E DIDATTICA DELLE CIVILTA' DEL MONDO MEDIEVALE PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA</i></p>	B	(4+4)			
			B	4			
				4			

27	L-ART/07	<p>9798612 - EDUCAZIONE MUSICALE CON LABORATORIO</p> <p><i>EDUCAZIONE MUSICALE</i></p> <p><i>LABORATORIO DI EDUCAZIONE MUSICALE</i></p>	B	(8+1) 8 1			
4° anno - 2° periodo							
28	M-PED/02	<p>9798614 - LETTERATURA PER L'INFANZIA CON LABORATORIO</p> <p><i>LETTERATURA PER L'INFANZIA</i></p> <p><i>LABORATORIO DI LETTERATURA PER L'INFANZIA</i></p>	B	(8+1) 8 1			
29	ICAR/17	<p>9798618 - ARTE E IMMAGINE PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA CON LABORATORIO</p> <p><i>ARTE E IMMAGINE PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA</i></p> <p><i>LABORATORIO DI ARTE E IMMAGINE PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA</i></p>	B	(8+1) 8 1			
30	CHIM/06	9798584 - FONDAMENTI E DIDATTICA DELLA CHIMICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA	B	4			
31		9798619 - TIROCINIO III	F	8			
32		9798621 - LABORATORIO INGLESE IV	F	2			
5° anno - 1° periodo							
33	FIS/01	<p>9798622 - FONDAMENTI E DIDATTICA DELLA FISICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA CON LABORATORIO</p> <p><i>FONDAMENTI E DIDATTICA DELLA FISICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA</i></p> <p><i>LABORATORIO DI FONDAMENTI E DIDATTICA DELLA FISICA PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA</i></p>	B	(8+1) 8 1			

34	M-STO/02	9798586 - FONDAMENTI E DIDATTICA DEI PROCESSI STORICI IN ETA' MODERNA E CONTEMPORANEA			(4+4)		
	M-STO/04	<i>FONDAMENTI E DIDATTICA DEI PROCESSI STORICI IN ETA' MODERNA</i>	B	4			
		<i>FONDAMENTI E DIDATTICA DEI PROCESSI STORICI IN ETA' CONTEMPORANEA</i>		4			
35	BIO/05	9798644 - FONDAMENTI E DIDATTICA DELLE SCIENZE NATURALI E AMBIENTALI PER LA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA CON LABORATORIO		(7+6)			
		<i>FONDAMENTI E DIDATTICA DELLE SCIENZE NATURALI</i>	B	6			
		<i>LABORATORIO DI FONDAMENTI E DIDATTICA DELLE SCIENZE NATURALI</i>		1			
	BIO/03	<i>FONDAMENTI E DIDATTICA DELLE SCIENZE AMBIENTALI</i>		6			
	5° anno - 2° periodo						
36		1000976 - INSEGNAMENTO A SCELTA	F	8			
37		9798626 - LABORATORIO INGLESE V	F	2			
38		9798627 - IDONEITA DI LINGUA INGLESE DI LIVELLO B2	F	2			
39		9798628 - TIROCINIO IV	F	8			
40		1002613 - PROVA FINALE	F	9			

Legenda

Tip. Att. (Tipo di attestato): AP (Attestazione di profitto), AF (Attestazione di frequenza), I (Idoneità)

Att. Form. (Attività formativa): A Attività formative di base B Attività formative caratterizzanti C Attività formative affini ed integrative D Attività formative a scelta dello studente (art.10, comma 5, lettera a) E Per la prova finale e la lingua straniera (art.10, comma 5, lettera c) F Ulteriori attività formative (art.10, comma 5, lettera d) R Affini e ambito di sede classe LMG/01 S Per stages e tirocini presso imprese, enti pubblici o privati, ordini professionali (art.10, comma 5, lettera e)